## CAPUT XXXI.

(a) Idem.

**S**I inter virum & mulierem legitimus consensus interveniat de præsenti, ita quod unus alterum mutuo consensu verbis (b) consuetis expressio recipiat, utroque dicente, Ego te in meam accipio; & Ego te accipio in meum; vel alia (c) verba consensum experimentia de præsenti: sive sit juramentum interpositum, sive non, non licet alteri ad alia vota transire; quod si fecerit, secundum matrimonium de facto contractum (etiam si sit carnalis copula subsequita) (d) separari debet, & primum in sua firmitate manere. Verum si inter ipsos accessit tantummodo promissio de futuro, utroque dicente alteri, Ego te recipiam in meam; & Ego in meum: sive verba similia, si alius mulierem illam per verba de præsenti desponsavit, etiam si inter ipsam & primum, juramentum intervenerit, sicut diximus, de futuro, hujusmodi desponsationis intuitu secundum matrimonium non poterit separari, sed eis est de violatione fidei poenitentia injungenda.

NO-

## NOTÆ.

1. (a) **Dem.**] Gregorius videlicet IX. qui præsentem constitutionem edidit motu proprio, à nemine consultus.  
(b) *Verbis consuetis.*] Juxta tradita suprà in cap. ex parte 10.
  2. (c) *Alia verba.*] An verba necessaria sint ad exprimendum consensum in matrimonio contrahendo, examinavi suprà in c. cùm apud 23.
  3. (d) *Separari.*] Quia sponsalia de futuro solvuntur per matrimonium de præsenti, cap. 3.
- hoc titul. in... collect. ubi Alex. III. ita scribit:  
Confiduit nos tua fraternitas, quid tibi faciendum  
sit de Willermo parochiano tuo, qui licet in manu tua  
fidem dederat, quod mulierem quandam diceret  
uxorem, spreta tamen religione fidei, ipse sibi aliam  
copulare presumpsit. Super hoc itaque consulta  
tioni tuae taliter respondemus, quod licet non sit iu-  
tum cuilibet contra fidem suam venire, si tamen  
aliam in suam receperit, nec in facto prima mulieris  
ultra processerit, nisi quod fidem dederit, à muliere  
secunda separari non debet, sed est de violata fide  
paenitentia indicenda.*

## C A P U T   X X X I I .

## (a) Idem.

(b) **A**Dolescens, qui despontatam sibi per verba de futuro, licet sepe nisu fuerit, carnaliter non (c) cognoscens, cum alia postmodum per verba de præsenti contraxit: non primam, cum qua nec fuit verum matrimonium ex forma contractus, nec præsumptum, cùm conatus non habuisset effectum; sed secundam debet habere uxorem.

## NOTÆ.

1. (a) **Dem.**] Gregorius videlicet IX. qui etiam præsentem constitutionem edidit, à nemine consultus.  
(b) *Adolescens.*] Adolescentiæ ætatem, & terminum variè præscribunt Quintil. Mandos. de etate minori, cap. 5. num. 1. Perez de Lara de vita hominis cap. 22. Joannes Buscus de statib. homini-  
num cap. 1. Narbona de etate ann. 50. question. I. Connarus lib. 5. comment. cap. II. communiter tamen adolescentiæ computatur à decimo octavo anno usque ad vigesimum quintum, ut probant Joannes de Anania in rubric. de delict. puerorum, num. 1. vers. 4. art. Glossa verbo *Perfectus*, in pro-  
cesso Sexti. Adolescentes alio nomine vocan-  
tur minores, hoc est, qui vigesimumquintum an-  
num non impleverunt, & per totum ff. de minor. l. cum filio 50. ff. de legatis 3. & pueros nonnun-  
quam vocari, constat ex Liquidam 25. ff. ad Trebel.  
l. 3. §. idem, ff. de adimend. legat. & similiter ætas te-  
nera dicitur in l. non tantum 11. ff. de Decur. Plura  
de ea ætate congregit Narbona d. quæst. 1.
2. (c) *Noncognoscens.*] Non ob defectum æta-  
tis in ipsa sponsa; nam si impubes adhuc esset, ex  
alia ratione evidenter, per nisu ad copulam  
non poterat dari matrimonium præsumptum,  
nempe quia cùm verum consensum ex defectu  
ætatis præstare non posset, Ecclesia non poterat  
præsumere, quod esse perterum naturam nequi-  
bat, ut fecit lex civilis in adoptione, qua quia imi-  
tatur naturam, §. minorem, Institut. de adopt. non  
datur inter eas personas, quæ per naturam filios  
procreare nequeant, §. padonum, Institut. eodem,  
leg. arrogato, ff. eod. Facit lex qui ad certum, ff. lo-  
cati: non ergo adolescentis potuit eam cognosce-  
re, aut quia ea non consentit, aut propter imbe-  
cillitatem corporis, vel quia illa nimis arceta esset,  
& impar congressui cum illo; & ita ob unam  
ex illis causis copulam consummare nequi-  
vit.

## COMMENTARIUM.

**E**X copula sequuta post contracta sponsalia 3. de futuro, matrimonium præsumptum dari, Dematris supra probavi in cap. is qui fidem; non tamen monopra- illud procedit, si tantum sponsus voluit spon- sum cognoscere, immo ex tali nisu ad copulam non inducitur matrimonium præsumptum, ut probant congesti à Barbola hic, Cujac. in d. cap. is qui fidem, Rebellus de justitia lib. 2. de marria- quæst. 1. scilicet 1. Basilus lib. 2. de marria. cap. 1 2. num. 8. Cujus doctrinæ rationem assignavi in cap. 1. de præsumpt. num. fin. Aliquitamen, quos refert Præpositus in cap. juvenis, hoc titul. num. 3. contrarium docuerunt, moti tum ratione, tum autoritate. Ratione, quia si matrimonium præsumitur ab Ecclesia, quando copula sequuta est, ne creditur sponsum animo libidinoso, & peccati suspicio, præsumi potius debet matrimoniū etiam eo casu. Authoritate etiam tex- tus in d. cap. juvenis 3. hoc titul. ubi ob nisu ad copulam matrimonium secundum postea contractum nullum judicatur. Sed ipsi audiendi non sunt, nec ratio ab eis adducta obstat; nam certum est, majorem presumptionis ratio- nem dari cùm copula sequuta est inter sponsos, ac cùm nisu tantum interfuit, quia per copulam consummatam planè fœminam tradit ulum sui corporis, qui in illa magnoperè estimabili est; quod non evenit in nisu ad copulam: quare Ecclesia præsumit copiam sui corporis fœminam non facere ei, in quem non consen- sit de præsenti post contracta sponsalia. Itaque non præcisè ad evitandam suspicionem peccati Ecclesia matrimonium præsumit, sed ad evi- tandam suspicionem in tali materia subjecta cum tali circumstantia, & plena corporis copia, &